

# دهم آیات و احادیث

مدرس یک:

و ما خَلَقْنَا السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ وَمَا بَيْنَهُمَا لِأَعْيُنٍ مَا خَلَقْنَاهُمَا إِلَّا بِالْحَقِّ

و ما آسمان ها و زمین و آنچه بین آنهاست را به بازیچه نیافریدیم، آنها را جز به حق خلق نکردیم

هدیه های حق درون جهان / توجه به مخالفت / در برین عیب بین دنیا

امام علی (ع): ای مردم ... هیچ کس بیهوده آفریده نشده تا خود را سرگرم کارهای لهو کند و او را به خود وا نگذاشته اند تا به کارهای لغو و بی ارزش پردازد. نهج البلاغه، حکمت 3

هدیه های خلقت انسان و رحمت ما که در دنیا به بیرون است

آن کس که تنها زندگی زودگذر دنیا را می طلبد، آن مقدار از آن را که بخواهیم و به هر کس اراده کنیم می دهیم؛ سپس دوزخ را برای او قرار خواهیم داد تا با خواری و سرافکنندگی در آن وارد شود اسراء 18

است امداعا / منتهای معاد رسانا / اهل قراران اهل دنیا و عاقبت آن

و آن کس که سرای آخرت را بطلبد و برای آن سعی و کوشش کند، پاداش داده خواهد شد 19 اسراء

اهل قراران اهل افری در دنیا / اهل قراران معاد  
تعمیم زنی افری  
عمل بر تعقیب اهل افری  
آرامش ایمان درون

بعضی از مردم می گویند: خداوند ما در دنیا نیکی عطا کن. ولی در آخرت بهره ای ندارند. ۲۰۰ بقره

اهل قراران اهل دنیا و افری

و بعضی می گویند: پروردگارا به ما در دنیا نیکی عطا کن. و در آخرت نیز نیکی مرحمت فرما و ما را از عذاب

آتش نگاه دار. 201 بقره

اینان از کار خود نصیب و بهره ای دارند؛ و خداوند سریع الحساب است. ۲۰۲ بقره

صفتین به معاد

آنچه به شما داده شده، کالای زندگی دنیا و آرایش آن است و آنچه نزد خداست بهتر و پایدارتر است؛ آیا

اندیشه نمی کنید؟ ۶۰ قصص

همین درون اهل افری و خانی بین زنی ها

## آیات و احادیث

من كان يريد ثواب الدنيا فعند الله ه ثواب الدنيا والآخرة

هرکس نعمت و پاداش دنیا را بخواهد نعمت و پاداش دنیا و آخرت نزد خداست نسا، ۱۳۴

انتخاب ما جامع احاف / آیه ما احسن عبادت

صِبْغَةَ اللَّهِ و من أحسن من الله صبغة و نحن له عابدون

رنگ خدایی بپذیرید. و چه رنگی از رنگ خدایی بهتر است و ما تنها او را عبادت می کنیم سوره بقره،

### \* درس دوم:

و می گویند: اگر ما گوش شنوا داشتیم یا تعقل می کردیم، در میان دوزخیان نبودیم ملک ۱  
بر خودداری از سرافا نیکو از آثار کج بگریز انسان از عقل / نه از دریافت نعمه اعمال به تعبیر خود عمل

آنها [دشمنان اسلام] را متحد می پنداری در حالی که دل هایشان پراکنده است؛ این به خاطر آن است که آنها قومی هستند که تعقل نمی کنند. حشر ۱۴

اتحاد و بلبا چه بی از آثار کج بگریز انسان از عقل

آنها هنگامی که مردم را به نماز فرا می خوانید، آن را به مسخره و بازی می گیرند؛ این به خاطر آن است که آنها گروهی هستند که تعقل نمی کنند مانده ۵۸

اطاعت از فرمان های الهی از آثار کج بگریز انسان از عقل

انا هدیناه السبیل اما شاکرا و اما کفورا / سم توحید در بر داشت حق انتخاب پیام امی آیه

ما راه را به او نشان دادیم یا سپاسگزار خواهد بود و یا ناسپاس انسان ۳

طسغه نیرت و اختیار انسان برای صفت سرزشت خود / نمازجا میان هدایت و قدرت اختیار او

امام علی ع: «هیچ چیزی را مشاهده نکردم، مگر اینکه خدا را قبل از آن، بعد از آن و با آن ندیدم

و عینی سرشت خداست /

## آیات و احادیث

و نفس و ما ستواها فالههما فجورها و تقواها

سوگند به نفس و آن که سامانش بخشید آن گاه بدکاری و تقوایش را به او الهام کرد قیامت ۲

گرایش ضمنی انسان به خیر و نیکی /

و لا أقسم بالنفس اللوامة

و سوگند به نفس ملامت کننده قیامت ۲

نفس لوامة یا و جهل از سر ماهی الهی

« امام علی ع: دشمن ترین دشمن تو، همان نفسی است که در درون توست » نفس شیطان

نفس لواته /

خداوند به شما وعده حق داد؛ اما من به شما وعده ای دادم و خلاف آن عمل کردم. البته من بر شما تسلطی نداشتم؛ فقط شما را به گناه دعوت کردم. این خودتان بودید که دعوت مرا پذیرفتید. را سرزنش کنید نه مرا. نه من م یثوانم به شما کمکی کنم و نه شما م یثوانید مرا نجات دهید. ابراهیم ۳۲

شیطان، مانع بیروی رسیدن به توب الهی /

شیطان می خواهد به وسیله شراب و قمار، در میان شما عداوت و کینه ایجاد کند و شما را از یاد خدا و

نماز باز دارد. مانده ۹۱

ایجاد کینه دشمنی و عامل کردن خدا و عاز از راه های مزب شیطان

و شیطان. هر کاری را که [گناهکاران] می کردند، در نظرشان زینت داد. انعام ۴۳

زیبایان دارن نگاه از راه های مزب شیطان

کسانی که بعد از روشن شدن هدایت برای آن ها، پشت به حق کردند، شیطان اعمال زشتان را در قلمروشان

زینت داده و آنان را با آرزوهای ملامتی مزین کرده است. (صحه ۵)

زیبایان دارن نگاه و سرگرم کردن انسان با آرزوهای ملامتی و دنیا

راه مزب شیطان

## آیات و احادیث

\* درس سوم:

پیامبر اکرم ص: برای نابودی و فنا خلق نشده اید، بلکه برای بقا آفریده شد هاید و با مرگ تنها از جهانی به جهان دیگر، منتقل می شوید. آنان که فراوان به یاد مرگاند و بهتر از دیگران خود را برای آن آماده می

کنند

باهرشترین

صفتی به معاد / فراوان به یاد مرگ بودن و آسانترین خود برای مرگ

پیامبر ص: النَّاسُ نِيَامٌ، فَإِذَا مَاتُوا، انْتَبَهُوا

مردم [در این دنیا] در خوابند، هنگامی که بمیرند، بیدار می شوند

صفتی به معاد / آگاهی و حیات انسان حقیقی به از مرگ

و ما هذِهِ الْحَيَاةُ الدُّنْيَا إِلَّا لَهْوٌ و لَعِبٌ و إِنَّ الدَّارَ الْآخِرَةَ لَهِيَ الْحَيَوَانُ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ

این زندگی دنیا، جز سرگرمی و بازی نیستو سرای آخرت، و سرای آخرت، اگر می دانستند عنکبوت ۶۴

تفاوت میان دنیا و آخرت در آنست که / میان تکرار و تکرار برای در عین اسلام

مَنْ آمَنَ بِاللَّهِ و الْيَوْمِ الْآخِرِ و عَمِلَ صَالِحًا فَلَا خَوْفَ عَلَيْهِمْ و لَا هُمْ يَحْزَنُونَ

همه کسانی که خدا و روز آخرت ایمان داشته باشند و کارهای نیک انجام دهند و نگران آن نیستند  
سنده 69 اندر همین می شود

تلاش در راه خدا در آنست که از آنرا اجتناب به معاد / میان تکرار در عین اسلام

امام حسین ع: من مرگ را جز سعادت، و زندگی با ظالمان را جز ننگ و خواری نمی بینم.

امام حسین ع: مرگ چیزی نیست مگر پلی که شما را از ساحل سختی ها به ساحل سعادت و کرامت و بهشت

های پلناور و نعمت های جاوید عبور می دهد. پس کدام یک از شما کراهت دارد که از زندان به قصر

منتقل شود؟

درگاه پیامبر الهی / مفاخری و رفاه از مطلق به نرسیدن از مرگ

## آیات و احادیث

و قالوا ما هي ال حياتنا الدنيا موت و نحيوا ما يهلكنا ال الدهر و ما لهم بذلك من علم ان هم ال يظنون

کافران [گفتند: زندگی و حیاتی جز همین زندگی و حیات دنیایی ما نیست همواره [گروهی از ما] می میریم و [گروهی زنده می شویم و ما را فقط گذشت روزگار نابود می کند البته این سخن را از روی علم نمی گویند بلکه فقط ظن و خیال آنان است] جانیه ۲۴

## انکار معاد و منحصر کردن زندگی به همین دنیا

درس چهارم:

### بی از زبان عهیب (را ۸۱)

الله لا اله الا هولیجمعنکم الی یوم القیامة لا ریب فیہ و من صدق من الله حدیثا

خداوند کسی است که هیچ خدایی جز او نیست او قطعاً شما را در روز قیامت جمع می کند که شکی در [وقوع] آن نیستو چه کسی در سخن از خدا راستگوتر است؟ نساء: ۸۷

## ماطلبت مرآة رحمة معاد / ترجمه معاد برای درک معنی اسلامی

و برای ما مثلی زد، در حالی که آفرینش نخستین خود را فراموش کرده بود، گفت: کیست که این استخوان های پوسیده را دوباره زنده کند؟ بگو همان خدایی که آنها را برای نخستین بار آفرید و او به هر خلقتی داناست یس ۷۸-۷۹

## اثبات امکان معاد به آفرینش نخستین / ترجمه در مخالفت

خداوند در آیات سوم و چهارم قیامت، خطاب به کسانی که به انکار معاد می پردازند، می گوید: نه تنها استخوان های آنها را به حالت اول درمی آوریم، بلکه سرانگشتان آنها را نیز همان گونه که بوده، مجدداً خلق می کنیم (صافات ۳۴)

## اثبات امکان معاد با اشاره به قدرت الهی / ترجمه در مخالفت / اعداد هتواری

خواست که بادها را می فرستد تا ابر را برانگیزند. سپس آن ابر را به سوی سرزمینی مرده برانیم و آن زمین مرده را بدان [وسیله] پس از مرگش زندگی بخشیدیم. زنده شدن قیامت نیز همین گونه است (مله ۱)

## اثبات امکان معاد با اشاره به مرکز زمین و طبیعت / اراده الهی / ترجمه در بریت

می رانم خدا به هر کلاکی توانا است. (بقره ۲۵۹)

## اثبات امکان معاد با اشاره به زنده شدن مردگان / کبر در زمین و زمین الایع

## آیات و احادیث

أَفحَسِبْتُمْ أَنَّمَا خَلَقْنَاكُمْ عَبَثًا وَأَنَّكُمْ إِلَيْنَا لَا تُرْجَعُونَ

مومنون ۱۱۵

آیا بنده ایستد که شما را بسزده آفریده اید و شما سرکار ما بزرگ دانه نمی شمرید؟

ضرورت معاد بر اساس حکمت الهی / توصیه معاد به حالت

أَمْ نَجْعَلُ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ كَالْمُفْسِدِينَ فِي الْأَرْضِ أَمْ نَجْعَلُ الْمُتَّقِينَ كَالْفُجَّارِ

آیا ما آنها را که ایمان آورده و کارهای شایسته انجام داده اند یا مفسدان در زمین یکسان قرار خواهیم داد؟ یا مفسدان در زمین یکسان قرار خواهیم داد؟ ص ۲۸

ضرورت معاد بر اساس عدل الهی / توصیه معاد برای در عمل اسلامی

آنان (دوزخیان) پیش از این (در عالم دنیا) مست و مغرور نعمت بودند و بر گناهان بزرگ اصرار! هنگامی که ما مردیم و استخوان شدیم، آیا برانگیخته خواهیم شد: می کردند و می گفتند واقعه، ۴۸

سوره بقره آیه ۱۷۵ و ۱۷۶ و ۱۷۷ و ۱۷۸ و ۱۷۹ و ۱۸۰ و ۱۸۱ و ۱۸۲ و ۱۸۳ و ۱۸۴ و ۱۸۵ و ۱۸۶ و ۱۸۷ و ۱۸۸ و ۱۸۹ و ۱۹۰ و ۱۹۱ و ۱۹۲ و ۱۹۳ و ۱۹۴ و ۱۹۵ و ۱۹۶ و ۱۹۷ و ۱۹۸ و ۱۹۹ و ۲۰۰

وای در آن روز بر تکذیب کنندگان، همان ها که روز جزا را انکار می کنند. تنها کسی آن را انکار می کند که متجاوز و گناهکار است. مطففین: ۱۰، ۱۲

تجاوز زبری و گناهکاری از دلایل انکار معاد

(انسان شک در وجود معاد ندارد) بلکه [علت انکارش این است که] او می خواهد بدون ترس از دادگاه قیامت، در تمام عمر گناه کند. قیامت، ۵

امهاده به کاری و سواد از دلایل انکار معاد

آنان که نه شکر بر حقان را می بینند و نه حالی در پاک و پلیدی نه . نه آن گواهی گویند نه بداند  
به شما ، وارد چیست شود به خانه ای عالی به انجام دانه ۲۲ (نقل ۲۳)

در پی عام برین صحت با نه شکر

طهارت و طیب نفس ۲۲

# آیات و احادیث

درس پنجم:

رسول بر روی عالم برزخ بر دنیا

حَتَّىٰ إِذَا جَاءَ أَحَدَهُمُ الْمَوْتُ قَالَ رَبِّ ارْجِعُونِ لَعَلِّي أَعْمَلُ صَالِحًا فِيمَا تَرَكْتُ كَلَّا إِنَّهَا كَلِمَةٌ هُوَ قَائِلُهَا وَمِنْ وَرَائِهِم بَرْزَخٌ إِلَىٰ يَوْمِ يُبْعَثُونَ

آنگاه که مرگ یکی از آنها فرا رسد میگوید: پروردگارا! مرا بازگردانید باشد که عمل صالح انجام دهم؛ آنچه را در گذشته ترک کرده ام هرگز این سخنی است که او می گوید و پیش روی آنها برزخ و فاصله ای است تا روزی که برانگیخته می شوند. مؤمنون، ۹۹ و ۱۰۰

## خبر آن از عالم میان ربا و آخرت /

پیامبر ص: آنچه پروردگاران به ما وعده داده بود، حق یافتیم؛ آیا شما نیز آنچه پروردگارتان وعده داده بود، حق یافتید؟

عنه ای صلح هر ساری و درک حضرت زین العابدین

حضرت ص فرمود: قسم به کسی که جانم در دست اوست، ایشان به این کلام از شما شنوا ترند و فقط

نمی توانند پاسخ دهند! **حسبنا الله**

و بعد عمو و اگلی ترمین و سنی برزخ

يُنَبِّؤُا الْإِنسَانَ بِمَا قَدَّمَ وَاخَّرَ

در آن روز به انسان خیر داده می شود به آنچه پیش [از مرگ] فرستاده و آنچه پس [از مرگ] فرستاده است. قیامت، 13

## و مردان میان عالم برزخ در دنیا توسط اعمال صالحه / نامه به عالم قیامت / رعایت اعمال ضعیف با برکت ملائک

رسول خدا می فرماید: هر کس سنت و روش نیکی را در جامعه جاری سازد، تا وقتی که در دنیا مردمی به آن سنت عمل می کنند، ثواب آن اعمال را به حساب این شخص هم می یگذارند، **بجون اینکه** از اجر انجام دهنده آن کم کنند و هر کس سنت زشتی را در بین مردم مرسوم کند، تا وقتی که مردمی بدان عمل کنند، گناه آن را به حساب او نیز می یگذارند، **بجون اینکه** از گناه عامل آن، کم کنند

## و مردان میان آخرت در دنیا به واسطه اعمال صالحه

فرستادن به کسانی که روح آنان را دریافت می کند. در حالی که به فرد عالم کرده اند می بریزند و تمام دنیا جلوه برده؟ گفته: سانه بر زمین های فرد تمت فشار و مستفید بودیم فرستادن به و ...  
نبرد مهاجرت کنه؟ (نساء، ۹۷)  
در این عالم برزخ صفت با فرستادن /

## آیات و احادیث

سبع بار آن را بخواند فقیران  
بیان می کند

خانواده: شخصی از امام کاظم درباره وضعیت مؤمنان پس از  
«؟ آیا مؤمن به دیدار خانواده خویش می آید»: مرگ پرسید

فرمود: آری

پرسید: چقدر؟

برحسب مقدار فضیلت هایش. برخی از آنان هر روز و برخی هر دو روز و برخی هر «: فرمود  
«سه روز و کمترین آنان هر جمعه»

درس ششم:

یوم تَرْجُفُ الارضُ و الجبالُ و کانت الجبالُ کَثِيبًا مهیلاً

در آن روز که زمین و کوه ها سخت به لرزه درآیند و کوه ها (چنان درهم کوبیده شوند که) به  
صورت توده هایی از شن نرم درآیند. مزل، 1

تفسیر نه ساله از ابن اعراب در شرح

و انْ عَلَیْكُمْ لِحَافِظِیْنَ كِرَامًا كَاتِبِیْنَ یَعْلَمُوْنَ مَا تَفْعَلُوْنَ

بی گمان برای شما نگهبانانی هستند. نویسندگانی گران قدر می دانند آنچه را که انجام می دهید.  
انفطار، 10 12

ترجمان الهی از شاهان و گزاهان بزم میامت

الْیَوْمَ نَخْتِمُ عَلَىٰ افْوَاهِهِمْ وَتُكَلِّمُنَا اَیْدِیَهُمْ وَتَشْهَدُ اَرْجُلُهُمْ بِمَا كَانُوا یَكْسِبُوْنَ

امروز بر دهانشان مهر می نهیو دست هایشان با ما سخن می گوید و پاهایشان شهادت می  
دهد درباره آنچه انجام داده اند. یس، 65

اعمال بن از شاهان بزم میامت

ای گاش برای این زندگی ام چیزی از پیش فرستاده بودم. فجر، ۲۴

سزای خرد در میامت به ریل انجام نمان عمل صالح

۲ ای گاش (به دنیا) بازگردانده می شدیم و آیات پروردگاران را تکذیب نمی کردیم و از مؤمنان می  
بودیم. انعام، ۲۷

سزای کربن خرد به سلال تکذیب آیات الهی در قلم به خدایا

روزی که همه ما در شبی، طفل شیرخوار خود را از پیشانی کسی که در راه است  
به تقایب آید، در حالی که هست نیت، و بیان عذاب خداست. جمع اوست  
تو را میست!



## آیات و احادیث

تسبیح اهل بیت از رحمت این بزرگواران، علی ۱۹  
عجلت رحمت میبست

۳ ای کاش همراه و هم مسیر با پیامبر می شدیم. فرقان، ۲۷  
سرزش کربن خود به یارین / تسبیح نکرین از پیام ۱۳۱

۴ ای کاش فلان شخص را به عنوان دوست خود انتخاب نمی کردیم. او ما را از یاد خدا بازداشت.  
فرقان ۲۸ و ۲۹

سرزش خود به یارین انتخاب رست به رحلت از خدا /

درس هفتم:

امروز روزی است که راستی راستگویان به آنها سود بخشد، برای آنها باغ هایی از بهشت است.

مانده، ۱۱۹  
راست یکا از زبانی بهشتین /

۲ و شتاب کنید برای رسیدن به آمرزش پروردگارتان و بهشتی که وسعت آن، آسمان ها و زمین است و  
برای متقیان آماده شده است؛ همان ها که در زمان توانگری و تنگدستی، انفاق می کنند و خشم خود را فرو  
می برند و از خطای مردم می گذرند و خدائیکوکاران را دوست دارد. و آنها که وقتی مرتکب عمل زشتی می  
شوند، یا به خود ستم می کنند، به یاد خدا می افتند و برای گناهان خود طلب آمرزش می کنند.

آل عمران، ۱۳۵ ۱۳۲

کتوا از زبانی بهشتین /

۳ و آنها که امانت ها و عهد خود را رعایت می کنند و آنها که به راستی ادای شهادت کنند و آنها که بر نماز  
مواظبت دارند، آنان در باغ های بهشتی گرامی داشته می شوند. معارج، ۳۵

رعایت امانت و عهد و شهادت حق و توبه غار از زبانی بهشتین /

جهنمیان می گویند: ما در دنیا نماز نمی خواندیم و از محرومان دستگیری نمی کردیم؛ همراه بدکاران غرق  
در معصیت خدا می شدیم و روز رستاخیز را تکذیب می کردیم. مدثر، ۴۷ ۴۰

زمینه توبه انسان به جهنم /

۲ برای کسانی که کارهای زشت انجام دهند و هنگامی که مرگ یکی از آنها فرا رسد می گوید: الان توبه  
کردم، توبه نیست و اینها کسانی هستند که عذاب دردناکی برایشان فراهم کردیم. نساء، ۱۸

زمینه توبه انسان به جهنم /

## آیات و احادیث

۳) جهنمیان (پیش از این) در دنیا (مست و مغرور نعمت بودند و بر گناهان بزرگ اصرار می ورزیدند.  
واقعه، 6

زینب مدینه: جهم /

انَّ الَّذِينَ يَأْكُلُونَ أَمْوَالَ الْيَتَامَىٰ ظُلْمًا إِنَّمَا يَأْكُلُونَ فِي بُطُونِهِمْ نَارًا وَ سَيَصْلُونَ سَعِيرًا

کسانی که می خورند اموال یتیمان را از روی ظلم جز این نیست که آتشی در شکم خود فرو می برند و به زودی در آتشی فروزان در آیند. نساء، ۱۰

عین حقیت ربان عمل انسان در آخرت / محبتی زین است، دل انسان است.

رسول خدا ص، فرمود:

برای تو ناچاره منشیینی خواهد بود که هرگز از تو جدا نمی گردد و با تو دفن می شود...  
آنگاه آن هم نشین در رستاخیز با تو برانگیخته می شود و تو مسئول آن هستی. پس دقت کن، هم نشینی که انتخاب می کنی، نیک باشد؛ زیرا اگر او نیک باشد، مایه انس تو خواهد بود و در غیر این صورت، موجب وحشت تو می شود. آن ه منشین، کردار توست

هم نشین صبی نامیم انسان کردار یا عمل توست /

هرگز نشین این انسان ها به اساس همت توست آن ها  
تعمیر ای توست (د ۹۸۱)

« رسول خدا فرمود: الدنيا مزرعة الآخرة »

تعمیر زین است، دل انسان است.

امام کاظم ع : خدایا! می دانم که بهترین توشه مسافر کوی تو عزم و اراده ای است که با آن خواستار تو شده باشد.

بجهری توشه راه، انتخاب خدا (یا رعیت الهی) است.

درس هشتم:

و اصبر علی ما اصتابک ان ذلک من عزم الامور

بر آنچه (در این مسیر) به تو می رسد صبر کن که این از عزم و اراده در کارهاست. سوره لقمان، ۱۷

صبر از آثار عزم و اراده /

## آیات و احادیث

و هر کس که نسبت به عهده‌ی که با خدا بسته وفا کند، به زودی پاداش عظیمی به او خواهد داد. فتح، ۱۰

بهره‌مندی از پاداش بزرگ از ثمرات رضای به عهده با خدا /

۲ کسانی که پیمان الهی و سوگندهای خود را به بهای ناچیزی می فروشند آنها بهره ای در آخرت نخواهند داشت؛ و خداوند با آنها سخن نمی گوید و به آنان در قیامت نمی نگرد و آنها را (از گناه) پاک نمی سازد و عذاب دردناکی برای آنهاست. آل عمران، ۷۷

عمرات شستن ایمان با خدا /

۳ به پیمانی که با من بسته اید وفا کنید تا من نیز به پیمان شما وفا کنم.

بقره، ۴۰

وفای خدا به عهده شستن از ثمرات رضای انسان به عهده با خدا /

امام علی می فرماید: گذشت ایام، آفاتی در پی دارد و موجب از ه مگسیختگی تصمیم ها و کارها می شود

یکی از تسبیح به زبان، باقی ماندن به تقسیم هار مگسهاست /

پیامبر اکرم ص فرمود:

حاسبوا أنفسکم قبل أن تحاسبوا «۲» به حساب خود رسیدگی کنید، قبل از اینکه به حساب شما برسند

تالیه به معاصرتش / نهی از معاصرتش / به پاداش داران الهی به معاصرتش / معاصرتش

از امیر المؤمنین علی پرسیدند:

زیرک ترین انسان کیست؟

فرمود: کسی که از خود و عمل خود برای بعد از مرگ حساب بکشد.

پرسیدند: چگونه؟

اصل معاصرتش

فرمود: چون صبح تا شب به کار و زندگی پرداخت، در شب به خود برگردد و بگوید:

ای نفس! امروز روزی بود که بر تو گذشت و دیگر باز نمی گردد. خدا درباره این روز از تو

خواهد پرسید که آن را چگونه گذراندی و در آن چه کردی؟ آیا به یاد او و سپاس از او بودی؟ آیا گره

از کار فرو بسته مؤمنی گشودی؟ آیا کرد غم از چهره ای زدودی؟ آیا ...؟

«۲» رسول خدا برای شما نیکوترین اسوه است» سوره احزاب، ۲۱

بهترین رهبرین اسوه همان پیامبران است /

۲۱ (ع) : از رهبرانی است که رسول خدا را : نه سئل اوقات فرموده است

بهای عبارت ، قسمی برای اهل خانه و قسمی برای رهبری به کارهای شخصی. پس آن قسمی که به خود اخصاص داده بدو ، میان خود و مردم تقسیم می شود و مردم را به حضور می پذیرد و به کارهای ایشان رسیدگی می کند .

## آیات و احادیث

امیرالمؤمنین ع درباره چگونگی پیروی از ایشان می فرماید:  
آگاه باش برای هر پیروی کننده ای، امام و پیشوایی است که باید از او تبعیت کند و از علم او کسب نور کند. هشیار باش، امام شما از دنیایش به دو لباس کهنه و از خوراکش به دو قرص نان کفایت کرده است. اما شما قطعاً توانایی این فطانت را ندارید؛ ولی با پرهیزکاری و کوشش [در راه خدا] و عفت و درستکاری مرا یاری کنید راه با یاری رساندن امام، تنها آرزوی در راه خدا رحمت و دستگیری است.

درس نهم:

امام مازن ع: «قلب انسان هم ضایع است، مردم خدا نمی خردند، مگر با محبت خدا»

امام سجاد ع: بارها! خوب می دانم هر کس لذت دوستی ات را چشیده باشد، غیر تو را اختیار نکند و آن «کس با تو انس بگیرد، لحظه ای از تو روی گردان نشود، بارها! ای آرمان دل مشتاقان و ای نهایت آرزوی عاشقان». ادولیت داشتنت را از خودت خواهانم

«عم اعراف ارضا / در ما طلب بر اعمال همان جا بود»

امام علی ع: ارزش هر انسانی به اندازه چیزی است که دوست می دارد.

انسان هم با عشق خداست /

و مِنَ النَّاسِ مَنْ يَتَّخِذُ مِنْ دُونِ اللَّهِ أَنْدَادًا يُحِبُّونَهُمْ كَحُبِّ اللَّهِ وَالَّذِينَ آمَنُوا أَشَدُّ حُبًّا لِلَّهِ

و بعضی از مردم همتیانی را به جای خدا می گیرند آنان را دوست می دارند مانند دوستی خدا اما کسانی که ایمان آورده اند به خدا محبت بیشتری دارند. بقره، 165 هم رسانی ما رحمتها  
و نیز می فرماید: «بسی محبتش با انسان به خدا / ۹۳»

قُلْ إِنْ كُنْتُمْ تُحِبُّونَ اللَّهَ فَاتَّبِعُونِي يُحْبِبْكُمُ اللَّهُ وَيَغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ وَاللَّهُ غَفُورٌ رَحِيمٌ

بگو اگر خدا را دوست دارید از من پیروی کنید تا خدا دوستتان بدارد و گناهاتتان را ببخشد و خداوند بسیار آمرزنده و مهربان است. آل عمران، 31

امام صادق فرمودند:

ما احب الله من عساه: کسی که از فرمان خدا سرپیچی م یکنند، او را دوست ندارد.

مهرت به دیار خدا

بسیار آرزوی من است که در روز قیامت با مصعب نزد من شریک شود  
که در دنیا در عداوت انسان نفسی از اهل دوست.

## آیات و احادیث

امام خمینی بر مبنای همین تحلیل، به مسلمانان جهان این گونه سفارش می‌کنند:  
باید مسلمانان، فضای سراسر عالم را از محبت و عشق نسبت به ذات حق و نفرت و بغض عملی نسبت»  
«۲. به دشمنان خدا لبریز کنند

فقد مسلمانان بایه ترمی و تهری کا ↑ بایه

درس دهم:

امام علی ع: مثل انسان های بی تقوا مثل سوارکارانی است که سوار بر اسب های چموش و سرکشی شده اند» که لجام را پاره کرده و اختیار را از دست سوارکار گرفته اند: به بالا و پایین می‌پروند و عاقبت، سوارکار را در آتش می‌یافتند. اما مثل آدم های باتقوا، مثل سوارکارانی است که بر اسب های رام سوار شده اند «۱ و لجام اسب را در اختیار دارند و راه می‌بینند تا اینکه وارد بهشت شوند»

حقیقت حقرا - اهدانا الله والحقیم

و قم الصلاة ان الصلاة تنهى عن الفحشاء و المنکر و لذكر الله اکبر و الله يعلم ما تصنعون

و نماز را برپا دار، که نماز از کار زشت و ناپسند باز می‌دارد و قطعاً یاد خدا بالاتر است، و خدا می‌داند چه می‌کنید. عنکبوت، 45

دری از نگاه ریاضه در ماهه نماز / در هر عملی / هم ترین فایده نماز است که نماز است / در هر چه خدا در زندگی زیارت است

ای مردمی که ایمان آورده اید؛ به راستی شراب و قمار و بت پرستی و تیرک های بخت آزمایی، پلید و از کارهای شیطانی است. پس از آنها دوری کنید تا رستگار شوید. شیطان می‌خواهد با شراب و قمار بین شما دشمنی و کینه ایجاد کند و شما را از یاد خدا دور سازد و از نماز باز دارد.

مائده، 91

میان بنی سعادت المی رعتان

امام صادق ع فرمود: فرزندی که از روی خشم به پدر و مادر خود نگاه کند هر چند والدین در حق او کوتاهی و ظلم کرده باشند نمازش از سوی خدا پذیرفته نیست

ناراحت کردن والدین در نماز

## آیات واحادیث

پیامبر اکرم به ابوذر فرموده هر کس غیبت مسلمانی را کند، تا چهل روز نماز و روزه اش قبول نمی شود؛ مگر اینکه فرد غیب تشده، او را ببخشد

صالح بن حنون صحابی افراد /

امام صادق ع می فرماید: هر کس می خواهد بداند آیا نمازش پذیرفته شده : یا نه، باید ببیند که نماز، او را از گناه و زشتی باز داشته است یا نه. به هر مقدار که نمازش سبب ۲ و ۳ « دوری او از گناه و منکر شود، این نماز قبول شده است

دری از گناه ← کتبت عازر ↑

یا ایها الذین آمنوا کتبت علیکم الصیام کما کتبت علی الذین من قبلكم لعلکم تتقون <sup>دری از گناه</sup>

ای کسانی که ایمان آورده اید، روزه بر شما مقرر شده است همان گونه که بر کسانی که پیش از شما بودند، مقرر شده بود باشد که تقوا بیسه کنید بقره 183

رم با روزه و بعدا صوم برین غم آن / به صومین نه ممانان / به اسم کاصتری اهلی رحمت پیامبر ان

درس یازدهم:

پیامبر ص : خدای تعالی دوست دارد وقتی بنده اش به سوی دوستان خود م برود، آماده و آراسته باشد

رعایت عهالت نه آراستی و نوزاد آراستی نه جاهه /

امام صادق ع فرمود: در آن زمان مردم در سخنی بودند، اما امروز ما در شرایط بهتری هستیم و عموم مردم توانایی پوشیدن چنین لباسی را دارند.

رعایت عهالت نه آراستی و نسا سب با وضع عهال مهمان /

امام صادق ع فرمود: خداوند آراستگی و زیبایی را دوست دارد و از نپرداختن به خود و خود را ژولیده نشان دادن، بدش می آید

گرم به آراستی خرد نه جاهه /

## آیات و احادیث

امام صادق ع فرمود: دو رکعت نماز که با بوی خوش گزارده شود، بهتر از هفتاد رکعت نماز بدون بوی خوش است. صحیح فرزند امام کریم ص ۱۱ ص ۲۵ در سن ۲۵  
عمر را دلتی بالا برین کیفیت غار /

پیامبر ص : سیبل و موهای بینی خود را کوتاه کنید و به خودتان برسید؛ زیرا این کار بر زیبایی شما می افزاید  
عفت کز آنی خاص نه درین روزان /

پیامبر ص : ناخن های خود را مقداری بلند بگذارند چون برای آنان زیباتر است.

امام علی ع می فرماید:  
مبادا خود را برای جلب توجه دیگران بیارایی که در این صورت ناچار می شوی با انجام گناه به جنگ خدا بروی

تبرج هب با ما است /

از کوزه عمان تبرج است در دست

امام صادق ع نیز می فرماید:  
لباس نازک و بد تنها نپوشید؛ زیرا چنین لباسی نشانه سستی و ضعف دینداری فرد است  
وین امری درونی است که تا به خود را به سه رنگی نزارد / را به طاهر و باطن نه آرتسی

### درس دوازدهم:

مثلا امام کاظم در جواب برادرش که پرسید؟ دیدن چه مقدار از بدن زن نامحرم جایز است؟  
« ۲. فرمود چهره و دست تا مچ » :

یکی از یاران امام صادق به نام فضیل بن یسار م یگوید از ایشان پرسیدم: آیا ساعد زن از قسمت هایی است که باید از نامحرم پوشیده شود؟  
بلی، آنچه زیر روسری قرار می گیرد، نباید آشکار شود. همچنین از مچ به بالا باید « : فرمود  
» پوشیده شود

م حبت رینی اما ان /

## آیات و احادیث

يا أَيُّهَا النَّبِيُّ لَزَوَاجِكَ وَبَنَاتِكَ وَنِسَاءِ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ ذَلِكَ أَدْنَى أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذِنُوكَ إِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ

ای پیامبر، به زنان و دخترانت و به زنان مؤمنان بگوپوشش های خود را به خود نزدیک تر کنند این برای آنکه به [عفاف] شناخته شوند و مورد آزار قرار نگیرند، بهتر است و همواره آموزنده و مهربان است. احزاب، ۵۹

بیان حد و رعایت پیش درمان / ترجمه علمی / برده برای از رصف خود به حجاب  
حجاب باعث به عفاف شناخته شدن زنان می شود تا مورد آزار قرار نگیرند

حق و استفاده و نشر فقط به شرط دعا برای  
عاقبت به خیری بنده حقیر است .

@to\_my\_ta

[Tmt.ehz@outlook.com](mailto:Tmt.ehz@outlook.com)

نتیجه بوسه توبه

عفاف زن و

حفاظت از افراد

بی توبه بار